

2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 静岡ガス株式会社

コード番号 9543 URL <https://www.shizuokagas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 松本 尚武

問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部 経営企画部 (氏名) 山崎 純也 TEL 054-284-4141
経理・財務担当マネジャー

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	152,864	△9.2	10,440	△46.7	12,016	△43.3	8,041	△46.0
2023年12月期第3四半期	168,439	17.0	19,586	189.4	21,198	186.1	14,905	230.3

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 9,936百万円(△42.8%) 2023年12月期第3四半期 17,361百万円(209.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	107.29	107.17
2023年12月期第3四半期	200.96	200.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	163,482	122,727	70.6
2023年12月期	154,709	114,421	69.4

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 115,433百万円 2023年12月期 107,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	10.00	—	15.00	25.00
2024年12月期	—	13.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	27.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	203,300	△5.0	8,660	△52.8	10,710	△46.6	6,820	△51.7	90.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期3Q	76,192,950株	2023年12月期	76,192,950株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	933,840株	2023年12月期	2,013,483株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期3Q	74,946,816株	2023年12月期3Q	74,167,328株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無
法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)

2024年12月期の個別業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	161,400	△8.9	3,860	△75.3	3,450	△71.3	45.98

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無：有

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. 参考情報	9
ガス販売量 (個別)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期(2024年1～9月)の売上高は、ガス販売量は増加したものの原料費調整制度によるガス販売単価の下方調整により、前年同期に比べ9.2%減の1,528億円となり、営業利益は前年同期に比べ46.7%減の104億円、経常利益は43.3%減の120億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は46.0%減の80億円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期末における総資産は、株式市況の影響による投資有価証券の増加、投資の実行等によるその他投資の増加、現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ87億円増の1,634億円となりました。

負債は、納税等による未払金、未払法人税等が減少した一方で、原料代金決済のタイミングによる買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ4億円増の407億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ83億円増の1,227億円となり、自己資本比率は70.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結会計期間の業績を踏まえ、また第4四半期以降の原料価格及び為替レートの想定を見直したことなどにより、通期の業績予想を修正いたしました。

その結果、売上高は2,033億円、営業利益は86億円、経常利益は107億円、親会社株主に帰属する当期純利益は68億円となる見通しです。

(参考) 原料価格・為替レートの想定

原料価格 (全日本CIF)	前回想定	90ドル/bbl (11月以降)
	今回想定	85ドル/bbl (11月以降)
為替レート	前回想定	160円/ドル (11月以降)
	今回想定	155円/ドル (11月以降)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	5,892	5,094
供給設備	34,485	33,561
業務設備	5,507	5,316
その他の設備	13,654	14,100
建設仮勘定	2,256	563
有形固定資産合計	61,795	58,637
無形固定資産	2,769	3,764
投資その他の資産		
投資有価証券	16,661	18,142
長期貸付金	2,673	2,184
繰延税金資産	634	634
その他投資	3,509	5,530
貸倒引当金	△76	△79
投資その他の資産合計	23,402	26,413
固定資産合計	87,967	88,815
流動資産		
現金及び預金	35,621	38,863
受取手形、売掛金及び契約資産	17,237	19,790
商品及び製品	692	631
原材料及び貯蔵品	10,376	11,059
未収入金	1,075	1,999
その他流動資産	1,776	2,365
貸倒引当金	△38	△40
流動資産合計	66,741	74,667
資産合計	154,709	163,482

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	5,000	5,000
長期借入金	12,233	10,605
繰延税金負債	1,526	2,056
退職給付に係る負債	2,280	2,186
資産除去債務	109	175
その他固定負債	191	183
固定負債合計	21,342	20,207
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	984	1,933
買掛金	3,268	10,673
短期借入金	95	147
未払金	4,794	1,756
未払法人税等	5,093	2,046
賞与引当金	566	1,076
その他流動負債	4,142	2,913
流動負債合計	18,945	20,547
負債合計	40,287	40,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,279	6,279
資本剰余金	5,028	5,452
利益剰余金	90,260	96,211
自己株式	△1,023	△474
株主資本合計	100,544	107,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,944	7,156
繰延ヘッジ損益	45	16
為替換算調整勘定	178	202
退職給付に係る調整累計額	646	588
その他の包括利益累計額合計	6,814	7,965
新株予約権	85	54
非支配株主持分	6,976	7,239
純資産合計	114,421	122,727
負債純資産合計	154,709	163,482

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	168,439	152,864
売上原価	127,475	120,998
売上総利益	40,964	31,865
供給販売費及び一般管理費	21,378	21,425
営業利益	19,586	10,440
営業外収益		
受取利息	56	51
受取配当金	326	385
持分法による投資利益	-	126
為替差益	144	-
匿名組合投資利益	1,234	977
雑収入	245	307
営業外収益合計	2,007	1,849
営業外費用		
支払利息	117	109
持分法による投資損失	223	-
為替差損	-	78
雑支出	53	84
営業外費用合計	395	272
経常利益	21,198	12,016
税金等調整前四半期純利益	21,198	12,016
法人税等	5,763	3,320
四半期純利益	15,434	8,696
非支配株主に帰属する四半期純利益	529	654
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,905	8,041

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	15,434	8,696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,767	1,257
繰延ヘッジ損益	115	△28
為替換算調整勘定	12	4
退職給付に係る調整額	△63	△57
持分法適用会社に対する持分相当額	96	63
その他の包括利益合計	1,926	1,239
四半期包括利益	17,361	9,936
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,817	9,192
非支配株主に係る四半期包括利益	544	743

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(LNG調達契約に基づく費用の支払いについて)

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた急激な需要の減少に対応するために、LNG調達契約に基づき、その契約数量の一部引き取りを後年に後ろ倒ししており、当該対応にかかる費用24百万米ドルの支払いを2021年第1四半期連結会計期間に行いました。これによる当第3四半期連結財務諸表等への影響はありません。

なお、当該支払額は、後年に当該数量分の引き取りを行う際にその代金へ充当し、将来の仕入を減額することが出来ませんが、当第3四半期連結会計期間末における需要想定とLNG調達契約の状況から、その引取時期は現時点において未確定であります。

(セグメント情報等の注記)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	139,207	20,195	159,403	9,036	168,439	—	168,439
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,652	471	2,124	3,637	5,761	△5,761	—
計	140,860	20,667	161,527	12,673	174,201	△5,761	168,439
セグメント利益	20,249	1,058	21,308	670	21,979	△2,392	19,586

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△2,392百万円には、セグメント間取引消去219百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,612百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	120,096	23,392	143,488	9,375	152,864	—	152,864
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,689	928	2,618	3,424	6,042	△6,042	—
計	121,785	24,321	146,106	12,800	158,907	△6,042	152,864
セグメント利益	9,424	3,256	12,681	460	13,141	△2,701	10,440

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△2,701百万円には、セグメント間取引消去248百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,949百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	6,876百万円	7,236百万円

3. 参考情報

ガス販売量（個別）

		前第3四半期 (2023/1~2023/9)	当第3四半期 (2024/1~2024/9)	増減	増減率 (%)	
お客さま数		戸	320,450	320,447	△3	△0.0
ガス 販 売 量	家庭用	百万m ³	59	59	△1	△1.0
	商業用	〃	24	25	0	1.8
	医療用・公用	〃	25	26	1	2.8
	工業用	〃	543	579	36	6.7
	卸供給	〃	501	489	△13	△2.6
	合計	〃	1,154	1,178	24	2.1
大口販売量		〃	535	571	36	6.8

- (注) 1 「お客さま数」は、期末取付メーター数を記載しております。
 2 「お客さま数」には、卸供給先のお客さま数は含みません。
 3 販売量は1 m³当たり45MJ換算し、表示単位未満を四捨五入しております。